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Recomendacgio n.2 3/2022

Nos termos da alinea c) do artigo 10.2 do Estatuto do Provedor do Municipe da Cimara Municipal do Porto

Entidade visada: Pelouro das Finangas e da Fiscalizag8o, Exmo. Senhor Vereador Dr. Ricardo Valente

Data: 01/06/2022

Preliminarmente

No ambito das competéncias atribuidas pelo artigo 10.2 do Estatuto do Provedor do Municipe, conjugado com
o poder de iniciativa consagrado no artigo 122 do mesmo Estatuto, a Provedora do Municipe pode, guer
relativamente a factos que por qualquer via cheguem ao seu conhecimento, quer, ainda, pela especial
acuidade com gque analisa as situacdes, fazer recomendagdes aos drgdos, servicos e empresas municipais de
modo a melhorar deficiéncias detetadas ou reparar situagdes que ndo sejam compativeis com os deveres

assumidos pelo Municipio, contribuindo para a melhoriz dos procedimentos adotados.

Com efeito, a Provedora do Municipe tomou conhecimento do procedimento levado a cabo pelo
Departamento Municipal de Fiscaliza¢Ze/ DivisZo Municipal de Fiscalizaco Geral & de Atividade Comercial
(DMF-DMFGAC), que, de acordo com a informagdo concedida pelo Departamento Municipal de
Finangas/Divisdo Municipal de Receita (DMRF-DMR), efetua a notificacio a alegado infrator, por ilicito
contraordenacional de ocupagdo de espaco publico com rampa fixa, para fins particulares, sem gue tenha

titulo necessario, para, de forma voluntéria, proceder & sua remogio.

Objeto da reclamag3o

A municipe, residente na rua X, n.2 22- Porto, relata que, em17/05/2022, foi afixado 3 sua porta um Edital, sem
identificacdo de destinatério, no qual consta que “foi determinade o remogdo da rampa fixa colocada em
frente ao n.2 24, uma vez que se encontra em violegdo do disposto na alinea a) do n.2 3 do artigo A-2/18en.2 1

e 2 do artigo D-1/22 do Cddigo Regulamentar do Municipio do Porto”.

Segundo a reclamante, a colocagdo do Edital foi efetuada no n¢

A
Z

mzs regoriava-se ao n? 24, o que

demostra, claramente, falta de cuidado e empenho por parte da tézniza que o afixou.
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Diligéncias encetadas:

Constatando-se que a colocagdo do Edital ocorreu de forma incorreta no numero 22 da Rua X, guando se

gestinava ao n.2 24 dz referiga rua, foi estzbeecide contacto com o departamento emissor do Edital de forma

2 alertar para tal facto.

Nessa sequéncia fornos informados pelc DMFE-DMFGAC ca Que stuam, nestas situagdes, em conformidsds

com a informagdo que thes é transmitida oela DVIRF-DMR.

No caso concreto, no dia 21 de abrii de 2022, 3 CMRF-OMR identificande 0s orocessos Cuios nagamentos gg
ocupagdc de espago publicc com rampa fixa, reletivos 30 ano de 2022, r3o tinham sido efetuados, informou

0s servigos das DMF-DMFGAC,

Por contacto estabelecido, em 17 de maio, com o DMRF-DMR fei orssivel apurar que o pagamento da licenca

de ocupagdo de espaco puiblico com a rampa fixa para o n.? 24 J4 se encontrava liquidada, informacdo que
transmitimos ao DMF-DMFGAC,

Nesta sequéncia, através de consuitz do processo ir Porto Doc, foi possivel aferir que a8 DMF-DMFGAC
proauziu a informagZo (NUD 297733/2022/CMP, datads ce 18/C5/2022) na gual determinou a “suspensds do
processo até ao pagomento das taxos de ocupacdo” em virtude o3 “licenca n.? 86011607" — correspondente 3
rampa do n.2 24, ter sido “canceloda em 18/02/2022" = gor ter daco “entrodo pedido de averbamento em
02/04/2022, que foi considerado pelo DIMEP como novo pedido de ocupag3o de espago pubiico com rampa

fixa, com porecer fovordvel.”

Contudo, pese embora a informag3o apu-ada, constata-se gue o5 servicos da DMF-DMFGAC continuam a

iaborar num manifesto erro, na medidz em que. indevida e injustificadamenta, conzinuam & referenciar 3

rampa do n.2 22, como alve da suposta cortraordenagdo de ocupacdo de espago publico, e vez ¢z ramea ao

n.924, que, entretanto ja fora paga a 14/06/2021 INUD 158282/2022/CVIP).
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Considerando que:

A Divisdo Municipal de Receita (DMRF-DMR), em 21 de abril por email, informa a DMF-DMFGAC que o
processo referente 2 licenga n.2 86011607, de ocupagdo de espaco pubico com rampa fixa, na rua X, n.2 24,

relativamente ao ano de 2021, n3o se encontrava paga;

Nesta mesma data, @ existiam evidéncias (NUD 198182/2022/CMP, processo & decorrer na DMR) de que a

licenca n.2 86011607, j4 se encontrava paga desde 14/06/2021;

Se constata que a atuagdo da DMR ndo foi cuidadosa, pois, fez desencadear uma agio de fiscalizag3o ao local,
que culmina com a imputagdo ac municipe da pratica de um ilicito contraordenacional, punivel nos termos da

alinea a) do n.2 1 do artigo H/242 do Cédigo Regulamentar do Municipio do Porto;

Considerando, ainda, que:

A DMF-DMFGAC teve conhecimento da informagdo da DMR em 21 de abril;

Apds fiscalizacdo ac local, a DMF-DMFGAC, em 2 de maio, elabora a informacio com o NUD
258321/2022/CMP, na qual propde, por despacho, que o infrator dispde do prazo de 5 dias uteis para
proceder a remogao voluntiria da referida rampa fixa e, em caso de n3o remogdo voluntaria, a remoc3o seria

realizada coercivamente pelo Municipio, sendo imputados ao infrator todas as despesas realizadas:

Fundamentado na “impossibilidade de notificar o infrator” a DMF-DMFGAC manda efetuar a notificaciio por
Edital;

O edital foi assinado digitalmente em 13/05,/2022;

O edital foi afixado a 17 de maio, na rua X, n.2 22, (quando se reportava ao n224) com a indicagdo manuscrita

de que “nesta data foi afixado um Edital de igual teor no Gabinete do Municipe.”

O conteldo do edital visava dar a conhecer a “suposta” prética do ilicito contraordenacional relativo ao n.2 24

daruax;
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Entre a informagdo prestada erradamente pela DMR (21 de abril) 2 DMFGA, e a colocac@io do Edital (17 de

Maio), decorreu sensivelmente um més;

Mais considerando que:

A notificagdo administrativa é o ato da Administragdo Piblica através do qual se da a conhecer uma decis3o ou
um facto a um destinatério certo, determinado ou determinadvel, e n3o uma informac3o de mero

conhecimento geral, transmitida, por exemplo, através de um jornal oficial;

A notificagdo dos atos administrativos que afetem direitos ou interesses legalmente protegidos dos cidad3os

constitui uma garantia constitucional (artigo 268.2, n.2 3, da Constituicdo da Republica Portuguesa):

Essa garantia visa a efetiva transmissdo da comunicacdo ac seu destinatdrio e, no caso de este ser parte,

garantir o direito de defesa;

A regra € que a Administrag3o deve notificar cada ato administrativo ao seu destinatdrio, através da via postal
para o seu domicilio ou para outro domicilio por si indicado, tendo como excegio & regra a notificacdo por
contacto pessoal, por telefone, correio eletrénico, notificac3o eletrénica e por via edital, nos termos do artigo

1122 do Cddigo do Procedimento Administrativo (CPA);

N3o existe no processo evidéncias de que o servigo tentou proceder 3 notificagiio na forma postal ou pessoal,

antes da afixacdo do edital;

A notificaggo edital do ato administrative referido, ndo sé foi ilegal, coma ineficaz e inoportuna, ndc tendo

0s servicos garantido que as informag@es prestadas e as medidas adotadas fossem congruentes com o objetivo

em vista.

Acresce que:

Os servigos, com a sua atuagdo, impuseram restrigSes aos direitos dos cidad3os, impondo-lhes ENCargos, sem

que tenha existido uma proporgao razoavel entre as limitacdes e a finalidade da acdo em vista:
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Se justifica que os servicos devam ter em considerago todas as circunstincias e fatores, para que a sua
atuagdo tenha sempre em vista garantir a mais correta resolugdo das situagbes, reduzindo os casos de

insatisfacdo, em todas as situacdes;

Entende-se promover a seguinte

Recomendacdo

A luz das motivagdes precedentemente expostas, recomenda-se que os servicos municipais da DMR pautem a
sua acdo por um especial cuidado na anélise das situacBes, devendo atender a todos os factos, sendo claros e
fidveis nas informacBes dadas aos outros servigos, assumindo uma cultura organizacional que promova a
melhoria continua da qualidade dos servigos prestados ao cidaddo e, consequentemente, assegure total

confianca no servigo prestado.

Também se recomenda que a DMF adote uma conduta mais atenta e diligente, certificando-se antecipadamente
se a situagdo se encontra regularizada ou ndo, tendo em conta o tempo que medeia entre a informacdo da DMR
e a sua atuagdo, bem como dé cumprimento, em casos futuros, ao que estd estabelecido no cédigo do processo

administrativo, nomeadamente no que se refere as regras de notificac3o.

Recomenda-se ainda que os editais sejam colocados nos locais visados, garantindo uma mais ampla e efetiva
defesa dos direitos dos cidad&os, numa dtica de um servico de rigor, de qualidade e adequado s expectativas,

que deve nortear a organizagao municipal, reforcando-se os principios da confianca e da responsabilidade.

A Provedora do Municipe

)Wﬁ{*‘( A0 A}c’ka7

Maria José Azevedo
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Processo NUP/45723/2022/CMP Exmo. Senhor Vereador

Porto, 04/07/2022 Dr. Ricardo Valente
NUD/386703/2022/CMP

Assunto: Recomendagao n® 3/2022 de 1/06/2022 da Exma. Senhora Provedora do Municipe

Através da Recomendagéo acima identificada sdo apontadas deficiéncias na tramitacdo do processo de
fiscalizagdo de ocupagdo de espago publico com rampa, NUP/31018/2022/CMP, aberto na sequéncia da
informacgao prestada pela Divisdao Municipal de Receita (DMR).

Assim, sobre este assunto cumpre-nos informar:

1. O processo de fiscalizagado efetivamente tem inicio em 21/04/2022, por comunicagdo da DMR de um débito

relativo a uma rampa fixa, situada na [l n° 24. 2 que se refere o processo NUP/32331/2021/CMP a
tramitar naquela unidade organica.

Conforme procedimento interno instituido sobre esta matéria, uma comunicagao desta natureza da Divisao
Municipal de Receita determina a abertura do respetivo processo de fiscalizagao implicando sempre a consulta
dos documentos constantes daguele processo no sistema de gestdo documental e pesquisas em Porto.Doc.
Esta consulta tem por objeto verificar se o débito ainda continua ativo aquando do inicio das diligéncias do

processo de fiscalizagéo, o que sucedeu no caso em aprego. Alids do processo NUP/32331/2021/CMP nao
consta ainda documento a comprovar o pagamento da referida licenga.

2. Na Recomendagdo em causa questiona-se ainda o facto de ter sido utilizado o Edital como forma de

notificagdo bem como o facto do mesmo ter sido colocado na porta do n° 22 onde mora a reclamante.

Relativamente a esta alegagao ha dois aspetos a salientar:

2.1 Quanto a utilizagdo da notificagdo por Edital, apesar de algumas dividas que surgiram devido ao facto de
naquele processo da DMR existir uma discrepéncia entre o notificado para pagamento da taxa ||| | ) ) J JEIR

_ e o requerente que comprova o pagamento da taxa _ efetivamente

poderiam ter sido efetuadas diligéncias junto dos interessados nao se justificando assim o recurso a notificacao
por Edital.
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2.2 No gue concerne a colocacao do Edital na Porta com n® 22 cumpre esclarecer que esta afirmacao nao é
rigorosa porquanto aquela data e naquele local ndo existia nem o n® 22 nem o n°® 24, pelo que a fiscal constatou
que existindo uma rampa com o numero 26 entao a rampa imediatamente antecedente correspondia ao n® 24,

Assim, foi nesse local que afixou o Edital.

3. Acresce ainda que contrariamente ao que vem alegado na Recomendagéo, em momento algum é dito que a

infragdo e contraordenacgao dizem respeito ao n® 22.

4. Por ultimo e por forma a concluir € importante referir que a atuagdo do DMF no caso em aprego ndo poderia
ter sido muito diferente no que diz respeito & notificagdo para regularizagdo da ocupagao, dado que o
departamento trabalha com base na informacgao constante em Porto.Doc sendo determinante para os processos
de fiscalizacdo a insergdo correta de dados no Porto.Doc, nomeadamente o preenchimento do campo da

Toponimia.

Se aquele campo estivesse preenchido no requerimento registado com o NUD/198182/2022/CMP (em que o
requerente vem entregar comprovativo da pagamento de licenga de rampa n® 86011607) aquando da abertura
do processo de fiscalizagdo, momento em que se fazem pesquisa de antecedentes em Porto.Doc, teria sido
detetado que estava aberto outro processo NUP/32773/2022/CMP, pelo que o de fiscalizacdo teria sido
arquivado.

Alids o DMF tem vindo a alertar os diversos servigos designadamente a Dire¢do Municipal dos Servicos ao
Municipe para a importancia do preenchimento do campo Toponimia em Porto.Doc.

E demonstrativo daquilo que foi exposto é que para esta rampa estéo abertos 3 processos, NUP/32331/2021,
NUP/32773/2022 e NUP/28022/2022 sendo que apenas um tem o campo toponimia preenchida.

Verificamos que a situagéo ocorrida nao foi derivada de qualquer deficiéncia no procedimento de reposicao de
legalidade de ocupagéo do espago publico adotado pelo DMF/DMFGAC, pelo que n&o implica qualguer agao
corretiva no procedimento instituido.

E tudo quanto me cumpre informar.

Com os melhores cumprimentos,
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Exmo. Senhor
Vereador Ricardo Valente

Pelouro das Finangas, Atividades Econémicas e
Fiscalizacdo e Pelouro da Economia, Emprego e
Empreendedorismo

Praga General Humberto
4049 - 001 - PORTO

Assunto: Resposta A prondncia dos servicos, atinente a Recomendacio n.? 3/2022- NUP 45723/2022/CMmP,
apresentada pela Provedora do Municipe.

Exmo. Senhor Vereador,

Acusamos a recec3o da informagdo produzida, quer pela Direcdo Municipal de Recursos Financeiros/DMR,
quer pelo Departamento Municipal de Fiscalizacio/DMF, na qual é transmitida a posicdo dos servigos que

V.Ex.2 superiormente dirige, relativamente a matéria em epigrafe, que mereceu a nossa melhor atencdo.

Das respostas em andlise, foi possivel apurar que os servicos da DMRF (NUD 385641/2022/CMP)
reconheceram ter existido um erro de atuacdo, tendo ja promovido melhorias nos procedimentos de trabalho,

0 que nos apraz registar, ja que poderio evitar que situagdes semelhantes 3 exposta se voltemn a repetir.

Relativamente 3 pronuncia dos servigos da DMF (NUD 386703/2022/CMP), verificamos que existem algumas

imprecisdes que carecem de ser esclarecidas, por se verificar que ha uma contradigdo entre o que é dito e o

que foi feito.

Assim, no ponto 1, 2° paragrafo, é transmitido que “conforme procedimento interno instituido sobre esta

natureza (...} determina a abertura do respetivo processo de fiscalizagdo, implicando sempre a consulta dos

documentos constantes dagquele processo no sistema de gestdo documental e pesquisa em Porto Doc. (..) o que
sucedeu no caso em aprego”.
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Ora, a Recomendagdo foi efetuada a partir da analise cuidada e a pertinéncia do caso, no gue aos direitos e

dos interesses do municipe diz respeito. Para tal, procurou-se compreender 3 perspetiva do reclamante e

prover a informagac adicional junto dos servicos. Com esse fim, promoveu-se uma reunido presencial com o
responsavel pelo servigo visado, de forma a compreender o procedimento usualmente adotado, para, assim,

se propor, se fosse caso disso, a redefinicio da atuacdo.

Em resuitado dessa reunido foi possivel apurar que, quando existe uma comunicagdo da DMR 3 DMF, sobre
matéria equivalente a que foi objeto da recomendagdo, ndo existe, posteriormente, qualquer verificacio de
que o débito ainda continua ativo, assumindo os servicos da DMF que a informac3o transmitida pela DMR é
prova bastante de que aquele crédito subsiste, independentemente do tempo decorrido entre a comunicagao
e a promogdo de edital. Por essa razao, a Recomendagdo alertou_para a necessidade de os servigos se
certificarem “antecipadamente se g situagdo se encontra regularizada ou ndo, tendo em conta o tempo que

medeia entre a informacio da DMR e a sua atuacdo.”

Serve isto para dizer que a posicdo do servico deve ser garantida e n3o subentendida ou puramente implicita,
para que, de futuro, os servicos possam agir de forma diligente e eficaz, permitindo o desfecho habitual do

processo, evitando-se a incerteza que agora se invoca. Justamente por isto, e numa Stica de melhoria
continua, é que a Recomendagdo foi apresentada.

Acresce que, também relativamente ao ponto 2.2 ndo pode acolher-se a Justificacdo de que “aquela data e

naquele local (..) nGo existia nem o n.° 22 nem o n. 24, pelo que o fiscal constotou que existindo uma rampa

com o n.? 26, entéo a rampa imediatamente antecedente correspondia ao 24", para justificar a colocagdo do
edital no n.?22,

Ora, s.m.o, os argumentos que levaram a que o fiscal ndo agisse com a devida diligéncia - com o fundamento

de ndo existir “nem o n.2 22 nem o n.¢ 24” (i.e. ser a sua localizacdo incerta), e escapasse a obrigacdo de

averiguar se aquele lugar onde colocava o edital era de facto o local visado - é o aspeto que perturba o
“sentido de ser diligente”. Neste caso em concreto, ndo podia dar como verificada a probabilidade, ja que o

grau de probabilidade e de improbabilidade eram equiparados. Foi exatamente a circunstincia de o fiscal ter

tido um comportamento arbitrario e pouco diligente que culminou com a “cereja no topo do bolo”, de um

processo todo ele j3 inquinado deste o seu inicio, para, assim, justificar que a “afirmacdo ndo é rigorosa”

quando de facto se atesta que o edital foi indevidamente colocado no portdo n® 22,
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De salientar, ainda, que relativamente ao ponto 3, uma leitura cuidada da Recomendac3o teria sido suficiente
para constatar que em nenhum momento é referido que a “infragdo e contraordenagéo dizia respeito ao n.?
22", Aquilo que se alude é que “a colocagdo do edital foi efetuada no n.2 22”, que “ocorreu de forma incorreta
ne n.¢ 22, quando se destinava ao n.2 24" e que “continuom a referenciar a rampa do n.2 22, como alvo do

suposta (reforca-se a negrito) contraordenagdo de ocupagdo de espago publico.”

Do exame critico da Recomendagdo é de concluir que toda a fundamentacio expressa conduz, claramente, a
gue a decis3o de colocar o edital ndo foi apreciada segundo critérios cbjetivos que permitissem estabelecer o
substrato natural da fundamentacio da convicgdo expressa, sendo certo que, assim, nunca poderia ter sido

atingido o efeito que os servigos supostamente pretenderiam. Logo, foi completamente ineficaz.

Como fica supra demanstrado, os procedimentos implementados ainda carecem de ajustes de modo a pér em

pratica um constante processo de melhoria.

Em face do exposto reiteramas tudo quanto se expds na Recomendagdo n.? 3/2022.

Com os melhores cumprimentos.

A Pro ra do Municipe

m@@

Maria José Azevedo
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Peloura da Economia, Emprege e Empresndedorismo

Palouro das Finangas, Atividades Econdmicas a Fiscalizagio Porto,
Praca General Humberto Delgado, 4.° Camara [ ]
Municipal
inELnnn

Exma. Senhora
Provedora do Municipe
Professora Doutora Maria José Azevedo

Porto, 28-07-2022
N/Ref.: NUD/437618/2022/CMP

Assunto: Esclarecimentos relativos & resposta da Recomendagéo n® 3/2022 de 1/06/2022

Relativamente ao assunto em epigrafe e remetendo-se para o enquadramento efetuado na resposta
anteriormente prestada, cumpre esclarecer o seguinte:

1. Efetivemente da anlise de todo o processo verificamos a necessidade de serem melhorados os
procedimentos intemos referentes & articulagéo entre a Divisao Municipal de Fiscalizagdo Geral e
Atividade Comercial e a Divis&o Municipal de Receita de forma a permitir que todos os documentos
relativos a um débito estejam no mesmo processo no sistema de gestao documental. De facto, se 0
comprovativo do pagamento da licenga em causa se encontrasse inserido no respetivo processo,
nunca teria existido notificagéo por parte da Fiscalizagao.

2. De igual modo também sera sensibilizada a Direco Municipal dos Servicos ao Municipe para a
importéncia do preenchimento do campo Toponimia em Porto.Doc, a fim de serem facilmente
encontrados os dados relativos a determinado prédio, evitando-se situagbes de lapsos e erros
processuais.

3. No que conceme & questio da reunido com o servigo visado (DMFGAC) admitimos que a
informagéo transmitida podera ndo ter sido clara. Na verdade, o que se pretendeu fransmitir € que
depois de aberto o processo de fiscalizagio a DMFGAC néo volta a questionar a DMR no sentido
de apurar se o débito se mantém (este procedimento seria impraticavel para todos os servigos),
mas consulta o processo no sistema de gestdo documental para verificar se houve
desenvolvimentos no mesmo, designadamente, se o pagamento j& foi efetuado. \/



Peloure da Ecenemia, Emprego @ Empresndedorismo

Pelouro das Finangas, Atividades Econémicas e Fiscalizagio Porto.
Praca General Humberto Delaads, 4.9 Camara
4045001 Parts Municipal

T.+351 222 097 054

pelouros. faete@om-porte.ct

4. Por dltimo, importa salientar que o processo fiscalizago tramitou sempre relativamente a rampa do
n.? 24, mantendo-se os esclarecimentos j4 prestadas quanto ao contexto em que ocorreu a
colocagdo do Edital em aprego. E quanto ao recurso & notificagdo por edital (e tal como pronuncia
do DMF) reitero que no presente caso poderiam e deveriam ter sido adotadas outras diligéncias
para aferir com mais rigor o fitular da licenga e respetiva morada. E neste sentido ja foram
transmitidas orientagdes internas no sentido de, em situagdes semelhantes, serem realizadas
outras diligéncias complementares a fim de se aferir com o rigor o destinatario da notificagao.

Com os melhores cumprimentos,

O Vereador do Pelouro da Economia, Emprego e Empreendedorismo
e do Pelouro das Finangas, Atividades Econémicas e Fiscalizagao
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icardo Valente
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